[bookmark: _GoBack]海南省农业农村厅
关于印发《海南省农产品生产经营主体质量安全“白名单”管理办法》的通知
琼农规〔2024〕18号

各市、县、自治县农业农村局、综合行政执法局，厅机关各有关处室、厅属各有关单位：
为规范海南省农产品质量安全信用体系建设，适应海南自由贸易港封关运作总体要求，确保农产品高效流通和上市销售质量安全，依据《中华人民共和国农产品质量安全法》《海南省农产品质量安全若干规定》等有关法律法规，结合我省实际，我厅制定了《海南省农产品生产经营主体质量安全“白名单”管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

海南省农业农村厅
2024年12月28日
（此件主动公开）

海南省农产品生产经营主体质量安全“白名单”管理办法
（试行）
第一章 总 则
第一条 为规范海南省农产品质量安全信用体系建设，适应海南自由贸易港封关运作总体要求，确保农产品高效流通和上市销售质量安全，依据《中华人民共和国农产品质量安全法》《海南省农产品质量安全若干规定》等有关法律法规，结合本省实际，制定本办法。
第二条 本办法所称农产品生产经营主体质量安全“白名单”管理，是指海南省农业农村主管部门运用监管手段和信息化工具，将符合条件的农产品生产经营主体列入“白名单”进行管理，在进出“二线口岸”时享受流程简化、便捷通道的政策措施。
第三条 本办法所称农产品，包括食用种植类及水产养殖类产品、动物及动物产品、植物及植物产品等农业的初级产品（含初加工产品）。
本办法所称农产品生产经营主体，是指在海南省行政区域内从事农产品生产、运输（含引入、调入）、出岛销售的农业生产经营主体。
第二章 “白名单”动态管理
第四条 符合下列条件之一的农产品生产主体，并且在运输、出岛环节中，不混装其他生产主体农产品的，可以申请列入质量安全“白名单”管理：
（一）采用绿色种植养殖生产模式的，连续三年无不良检出记录；
（二）获得绿色食品、有机农产品、地理标志农产品认证的；（三）被认定为省级以上农业标准化生产示范基地的；
（四）通过出口备案基地认证的。
第五条 符合下列全部条件的农产品经营主体，可以申请列入质量安全“白名单”管理：
（一）经营证照齐全，未受到行政处罚的；
（二）连续三年以上未收购、运输不符合农产品质量安全标准的农产品的；
（三）收购、运输的农产品来源去向可全程追溯的；
（四）收购、运输的食用种植类及水产养殖类产品持有或规范开具食用农产品承诺达标合格证的；依法需要实施检疫的动植物及其产品附具检疫标志和检疫证明的；
（五）在全国信用信息共享平台推送的企业公共信用综合评价结果中，评级为良（含）以上的。
第六条 质量安全“白名单”按照以下程序进行管理：
（一）初步认定。符合条件的农产品生产经营主体向市县农业农村主管部门提出申请，市县农业农村主管部门在收到申请之日起2个工作日内通过“海南省农产品质量安全智慧监管系统”的数据核验结果及现场情况核实，完成初步认定。
（二）评审认定。省农业农村主管部门在收到市县农业农村主管部门初步认定意见后，2个工作日内通过“海南省农产品质量安全智慧监管系统”对初步认定结果完成评审认定。
（三）结果公示。认定结果公示7个工作日。公示期满无异议的，在海南省农业农村厅信息网站上公告，并通过“海南省农产品质量安全智慧监管系统”将相关主体正式列入质量安全“白名单”数据库。
第七条 已列入质量安全“白名单”的农产品生产经营主体有下列情形之一的，移出“白名单”：
（一）生产、收购或者运输不符合农产品质量安全标准的农产品的；
（二）生产、收购或者运输的食用种植类及水产养殖类产品未持有或规范开具食用农产品承诺达标合格证的；依法需要实施检疫的动植物及其产品未附具检疫标志和检疫证明的；
（三）拒绝接受政府巡查检查、检验检测、行政执法的；
（四）违规使用禁用、限用农药（兽药），国家、省、市、县监督抽查判定为禁限用农药1次，或者常规农药两次（含）以上的；
（五）发生重大农产品质量安全事件的；（六）受到相关行政处罚的；
（七）被列入农产品质量安全严重失信主体名单的；
（八）收购运输的农产品来源去向无法追溯的；
（九）其他不符合本办法规定的行为。
第八条 各级农业农村主管部门对列入质量安全“白名单”的农产品生产经营主体实行动态管理，并将相关信息及时归集至“海南省农产品质量安全智慧监管系统”。对已达到移出“白名单”条件的，由“海南省农产品质量安全智慧监管系统”自动向属地及上级农业农村主管部门进行预警提示，经省级农业农村主管部门确认后，将相关农产品生产经营主体移出“白名单”。
第三章 “白名单”结果应用
第九条 “海南省农产品质量安全智慧监管系统”将新列入质量安全“白名单”的农产品生产经营主体，实时推送至海南国际贸易“单一窗口”（口岸监管服务信息系统），适用流程简化、便捷通道的政策措施，其运输车辆可免于查验和监测抽查直接通过“二线口岸”。
第十条 各级农业农村主管部门在开展农产品质量安全日常巡查、风险监测、行政执法过程中，应针对被列入质量安全“白名单”的农产品生产经营主体开展分级分类监管，具体管理方式包括：
（一）在开展农产品质量安全日常巡查中，降低对被列入质量安全“白名单”主体的监管频次；
（二）在开展农产品质量安全风险监测任务中，降低对被列入质量安全“白名单”主体的抽查比例；
（三）在开展农产品质量安全风险“双随机”执法检查时，降低对被列入质量安全“白名单”主体的执法检查频次。
第十一条 列入质量安全“白名单”的农产品生产经营主体，还可适当享有以下权益：
（一）在行政管理和公共服务中，适用信用承诺制等便利措施；
（二）在公共资源交易中，予以信用加分、提升信用等次；
（三）同等条件下优先推介参与政府投资或者政府与社会资本合作的建设项目，或者予以降低保证金比例；
（四）同等条件下优先享受政府优惠政策支持及申请财政性资金项目；
（五）同等条件下优先参与表彰奖励，评先评优资格；
（六）法律、法规和国家规定的其他措施。
第四章 附则
第十二条 本办法由海南省农业农村厅负责解释。
第十三条 本办法自2025年2月1日起施行，有效期一年。